E' di pochi comprendere che cosa (di bello) ogni giorno ci dona!
Paucorum improbitas universis calamitas.
La cattiveria di pochi è la disgrazia di molti!
Peccare pauci nolunt, nulli nesciunt.
Sono pochi quelli che non vogliono peccare, nessuno ignora come si fa!
Peccatum amici veluti tuum recte putes.
Giustamente giudichi come tuo il difetto dell'amico!
Peccatum extenuat, qui celeriter corrigit.
Rende la colpa più lieve chi velocemente vi pone rimedio!
Pecunia una regimen est rerum omnium.
Solamente la ricchezza governa tutte le cose!
Peiora multo cogitat mutus dolor
Un dolore silenzioso immagina sempre più cose peggiori!
Perdendi finem nemo nisi egestas facit.
Nessuno cessa di perdere se non quando è povero!
Perdit non donat, cui donat nisi est memor.
Lo perde e non lo regala se colui a cui vien dato non è riconoscente!
Perenne coniugium animus, non corpus facit.
Il cuore e non il corpo rende l'unione eterna!
Pereundi scire tempus assidue est mori.
Conoscere il momento della morte equivale a una continua morte!
Perfacile felix quod vota imperant facit.
L'uomo felice realizza molto facilmente ciò che i suoi desideri chiedono!
Perfugere ad inferiorem, se ipsum est tradere.
Rifugiarsi presso un inferiore equivale a consegnare se stesso!
Perdidisse honeste mallem, quam accepisse turpiter.
Preferirei perdere onestamente che accettare in modo disonesto!
Pericla qui audet ante vincit, quam accipit.
Colui che osa, vince il pericolo ancor prima di incontrarlo!
Pericla timidus etiam quae non sunt videt.
Il pauroso vede i pericoli anche quando non ci sono!
Perpetuo vincit, qui utitur clementia.
Vince sempre chi usa clemenza!
Per quae sis tutus, illa semper cogites.
Pensa sempre alle cose che possono darti la sicurezza!
Plures tegit fortuna, quam tutos facit.
La fortuna aiuta moltissime persone, più di quante garantisca poi la sicurezza!
Plus est quam poena iniuriae succumbere.
E' peggio di un castigo soccombere alla ingiustizia!
Plus est quam poena sine re miserum vivere.
E' più che un castigo per un infelice vivere nella povertà!
Poena ad malum serpendo, cum properat, venit.
Il castigo, mentre avanza, si avvicina al malvagio strisciando!
Poena allevatur, ubi relaxatur dolor.
La sofferenza si attenua quando il dolore diminuisce!
Poenam moratur improbus, non praeterit.
Il malvagio può ritardare la pena, non sfuggirla!
Populi est mancipium, quisquis patriae est utilis.
E' schiavo del popolo chiunque è utile alla patria!
Post calamitatem memoria alia est calamitas.
Dopo una disgrazia il ricordo è un'altra disgrazia!
Potest in adversis numquam felicitas.
Non può esserci certamente felicità quando tutto va male!
Potens misericors publica est felicitas
Il potente misericordioso è una pubblica felicità!
Potenti irasci sibi periculum est quaerere.
Irarsi contro un potente è cercarsi un pericolo!
Praesens est semper, absens qui se ulciscitur.
Chi si vendica, anche se assente, è sempre presente!
Pro dominis peccare etiam virtutis loco est.
Commettere malvagità a favore del padrone è perfino considerato un merito!
Probi delicta cum neglegas, leges teras.

Quando chiudi un occhio sugli sbagli di uno giusto calpesti la legge!
 Probo beneficium qui dat, ex parte accipit.
Chi offre un aiuto a un uomo onesto ne riceve una parte!
 Probo bona fama maxima est bereditas.
Per un uomo onesto una buona reputazione vale più di una grandissima eredità!
 Probus libertus sine natura est filius.
Il liberto onesto è un figlio senza legami di sangue!
 Prodesse qui vult nec potest, aequae est miser.
Chi desidera aiutare e non lo può, è altrettanto infelice!
 Pro medicina est dolor, dolorem qui necat.
E' come una medicina il dolore che ne scaccia un altro!
 Properare in iudicando est crimen quaerere.
Essere veloci nel giudicare è come essere messi sotto accusa!
 Prospicere in pace oportet, quod bellum iuvat.
Occorre cercare in tempo di pace quanto serve per fare la guerra!
 Prudentis est irasci sero et semel
E' del saggio arrabbiarsi tardi ma una volta per tutte!
 Prudentis vultus etiam sermonis loco est.
Le sembianze di un uomo prudente valgono un discorso!
 Pudor dimissus numquam redit in gratiam.
L'onore perso non si riacquista!
 Pudor doceri non potest, nasci potest.
Il pudore non può essere insegnato, può solo essere innato!
 Pudorem alienum qui eripit, perdit suum.
Chi strappa l'altrui onore perde il proprio!
 Pudorem habere servitus quodammodo est.
Avere il senso dell'onore è in certo senso una schiavitù!

Q 501 – 568

Quam felix vita transit sine negotiis!
O quanto felice è una vita senza preoccupazioni!
 Quam malus est, culpam qui suam alterius facit!
O quanto è malvagio chi attribuisce la propria colpa ad un altro!
 Quam miser est, cuius ingrata est misericordia!
Quanto è misero quello a cui è sgradevole l'aver pietà!
 Quam miser est, qui excusare sibi se non potest!
Quanto è infelice chi non può giustificarsi!
 Quam miserum auxilium est, ubi nocet quod sustinet!
Quanto misero è un aiuto se danneggia ciò che sostiene!
 Quam miserum est, bene quod feceris factum queri.
Quanto è meschino lamentarsi per il bene fatto!
 Quam miserum est cogi opprimere, quem salvum velis!
Quanto è triste essere obbligati a condannare chi vorresti salvare!
 Quam miserum est, cum se renovat consumptum malum!
Quanto è doloroso il ritorno di un male che si credeva scomparso!
 Quam miserum est, id quod pauci habent amittere!
Quanto è doloroso per alcuni perdere ciò che hanno!
 Quam miserum est mortem cupere nec posse emori!
Quanto è infelice desiderare la morte e non poter morire!
 Quam miserum est, ubi consilium casu vincitur!
E' triste vedere la prudenza vinta dall'azzardo!
 Quam miserum est, ubi te captant, qui defenderint!
Quanto è doloroso quando ti attaccano quelli che ti devono difendere!
 Quam miserum officium est, quod successum non habet!
Quanto spiace per un atto di cortesia che non ottiene risultato!
 Quamvis acerbus, qui monet, nulli nocet.
Per quanto sia duro chi ammonisce non danneggia nessuno!
 Quamvis non rectum, quoad iuvat, rectum putes.
Per quanto sia sbagliato quanto ti torna comodo lo ritieni giusto!
 Quanto series peccatur, tanto incipitur turpius.

Quanto più tardi si inizia a fare del male tanto è più vergognoso incominciare!
 Quem bono tenere non potueris, contineas malo.
Contienilo almeno nel male quello che non sei riuscito ad indirizzare verso il bene!
 Quemcumque quaerit calamitas, facile invenit.
Chiunque sia colui che la sfortuna va cercando, lo trova facilmente!
 Quem diligas, ni recte moneas, oderis.
Equivale ad odiare il non dare buoni consigli a chi ami!
 Quem fama semel oppressit, vix restituitur.
A fatica si riconquista la reputazione una volta perduta!
 Quae vult videri bella nimis, nulli negat.
La donna che vuole apparire troppo graziosa non si nega a nessuno!
 Qui bene dissimulat, citius inimico nocet.
Chi sa fingere bene danneggia il nemico più in fretta!
 Qui culpa ignoscit uni, suadet pluribus.
Chi perdona la colpa di uno incoraggia molti!
 Qui debet, limen creditoris non amat.
Il debitore non ama la porta del creditore!
 Qui docte servit, partem dominatus tenet.
Chi sa ben servire può aspirare a impossessarsi di parte del potere!
 Qui dormientem necat, absentem ulciscitur.
Uccidere uno che dorme è come uccidere un assente!
 Quidquid bono concedas, des partem tibi.
Qualunque cosa concedi ad un uomo onesto gli dai una parte di te!
 Quidquid conaris, quo pervenias cogites.
Qualsiasi cosa si voglia fare occorre tenere presente l'obiettivo da raggiungere!
 Quidquid fit cum virtute, fit cum gloria.
Ogni cosa fatta con coraggio si fa con gloria!
 Quidquid Fortuna exornat, cito contemnitur.
Ogni cosa che la fortuna enfatizza presto viene ridimensionata!
 Quidquid futurum est summum, ab imo nascitur.
Ogni cosa destinata ad innalzarsi nasce dal punto più basso!
 Quidquid plus quam necesse est possideas, premit.
Tutto quello che possiedi oltre il necessario è zavorra!
 Quidquid probis eripitur, improbis datur.
Tutto quello che viene tolto a chi è onesto viene dato al disonesto!
 Quidquid vindicandum est, omnis optima est occasio.
Quando si vuole rivendicare qualcosa ogni occasione è buona!
 Quid tibi pecunia opus est, si ea uti non potes?
A che ti serve il denaro se non lo puoi usare?
 Qui expectat ut rogetur, officium levat.
Chi attende di esserne richiesto diminuisce il valore dell'aiuto dato!
 Qui in vero dubitat, male agit cum deliberat.
Chi ha dei dubbi circa la verità sbaglia quando prende delle decisioni!
 Qui invitus servit, fit miser, servit tamen.
Chi serve contro voglia, è infelice senza peraltro smettere di servire!
 Qui iusurandum servat, quovis pervenit.
Chi sa mantenere i propri propositi arriva dove vuole!
 Qui metuit calamitatem, rare accipit.
Chi teme un disastro raramente lo subisce!
 Qui obesse, cum potest, non vult, prodest tibi.
Chi pur potendo fare un danno non lo fa ti favorisce!
 Qui omnes insidias timet, in nullas incidit.
Chi teme tutte le insidie non casca in nessuna!
 Qui non pote celare vitium, vitium non facit.
Chi sa di non poter nascondere il suo errore, non lo commette!
 Qui pote consilium fugere, sapere idem potest.
Chi ha la facoltà di rifiutare un suggerimento può anche essere considerato saggio!
 Qui pote nocere, timetur cum etiam non adest.
Chi può far del male è temuto anche quando è assente!
 Qui pote transferre amorem, pote deponere.
Chi può trasferire il suo amore su una cosa può anche rimuoverlo!
 Qui pro innocente dicit, satis est eloquens.

Chi difende un innocente è sufficientemente eloquente!
 Qui se ipse laudat, cito derisorem invenit.
 Chi si loda presto trova chi lo deriderà
 Qui sibi non vivit, aliis merito est mortuus.
Chi non vive per se stesso, giustamente è come se fosse morto per gli altri!
 Quis miserum sciret, verba nisi haberet dolor?
Chi conoscerebbe il misero se il dolore non avesse voce!
 Quisquis nocere didicit, meminit cum potest.
Chi ha disimparato a nuocere, non appena può se ne ricorda!
 Qui timet amicum, amicus ut timeat docet.
Chi ha paura di un amico insegna all'amico a temerlo!
 Qui timet amicum, vim non novit nominis.
Chi teme un amico non conosce la forza del termine "amico"!
 Qui ulcisci dubitat, improbos plures facit.
Chi esita nel punire aumenta il numero dei cattivi!
 Qui venit ut noceat, semper meditatus venit.
Chi viene per nuocere sempre viene con premeditazione!
 Quo caveas, cum animus aliud, verba aliud petunt?
A cosa bisogna badare quando le parole vogliono una cosa e l'animo un'altra!
 Quodcumque celes, ipse tibi fias timor.
Tutto ciò che tieni nascosto intimorisce te stesso!
 Quod aetas vitium posuit, aetas auferet.
Il vizio che l'età ha portato, l'età lo leva!
 Quod est timendum decipit, si negligas.
Tutto ciò che è da temere ci inganna se non lo prendiamo in considerazione!
 Quod fugere credas, saepe solet occurrere
Ciò che credi stia fuggendo spesso ti sta venendo incontro!
 Quod nescias cui serves stultum est parcere.
Quando non sai a chi puoi tornare utile è da stupidi risparmiare!
 Quod perit quaeri pote, rependi non potest.
Si può richiedere ciò che si è perso, ma non lo si può recuperare!
 Quod quisque amat, laudando commendat sibi.
Lodando ciò che si ama lo si valorizza ancor più!
 Quod semper est paratum, non semper iuvat.
Non sempre quello che è pronto è anche sempre utile!
 Quod senior loquitur, omnes consilium putant.
Quello che un vecchio dice tutti credono sa frutto di saggezza!
 Quod timeas citius quam quod speres evenit.
Quello che si teme arriva più in fretta di quanto si spera!
 Quod vult cupiditas cogit, non quod decet.
L'avidità fa sognare di possedere ciò che desidera non ciò che è corretto!
 Quod vi contingit, vix voluptatem parit.
Quello che si ottiene con la forza, difficilmente dà piacere!

R 569 – 583

Rapere est accipere quod non possis reddere.
Rubare è accettare ciò che non può essere restituito!
 Rapere est, non petere, quidquid invito auferas.
E' rubare, non chiedere, quanto si prende qualcosa a chi non vuole!
 Rarum esse oportet, quod diu carum velis.
Deve essere ben rara quella cosa che vuoi duri a lungo!
 Ratione, non vi vincenda adulescentia est.
E' con la ragione e non con la forza che occorre governare l'adolescenza!
 Rei nulli prodest mora nisi iracundiae.
A nulla torna utile il ritardo se non alla collera!
 Regnat, non regitur, qui nil nisi quod vult facit.
Regna e non è suddito chi fa solo ciò che vuole!
 Remedium frustra est contra fulmen quaerere.
E' inutile chiedere un rimedio contro il fulmine!
 Respicere nil consuevit iracundia.